关于征集加快南京港口航运发展论文的通知

会员单位、会员专家学者：

今年是我国“十二五”开局之年，国务院出台了《关于加快长江等内河水运发展的意见》，这标志着长江等内河水运发展已上升为国家发展战略，市政府对港航业的高度重视，科学规划了南京港航“十二五”战略规划，并相继出台了有关扶持政策，将为南京港航业的新一轮发展提供了保障并注入新的动力和活力，2011年南京港口暨航运建设和发展工作会议精神鼓舞人心、催人奋进。对此，如何抢抓机遇，发挥优势，加快南京港航的新一轮发展已摆在港航人面前。故南京港口协会、南京港口经济学会决定在南京港航会员单位、会员专家学者中征集加快南京港航发展的论文，为推进南京港航的“三个发展”，强化理论和舆论先行，以利于进一步打造氛围、理清思路、寻找对策、纵容应对，努力取得南京港航发展的新突破。现将有关事项通知如下：

一、论文的主题

论文要以坚持科学发展观为指导，以推动南京港航业的转型发展、创新发展、跨越发展为主题，密切联系南京港航业的实际，着力破解难题。为使作者能更好地把握论文主题，特推荐以下论题，仅供参考；
1.“十二五”期南京港航业发展的机遇与挑战及其对策
2. 南京港航业建设的投融资研究
3、南京港口集装箱的现状及其发展对策研究

4、南京港航如何调整结构，转变发展方式

5、南京港航如何整合资源，增强整体竞争实力

6、建设南京国际航运物流中心的问题、思路及其对策
7、如何开辟内陆“无水港”，扩大货源腹地

8、区港联动、港城联动的现状及其对策研究

9、如何构建海运直达、江海转运、长江中下游联运三大运输体系
10、如何促进南京江河港航的有效对接，提升通江达海的综合

利用能力

11、南京港航人才队伍引进、培育、使用的现状、原因及其对策思考

12、如何加强南京电子口岸的建设
13、加快航运发展是实现低碳经济的重要途径

14、南京港航在南京综合运输体系中的竞争力研究
15、南京港航码头、船舶、设备等与12.5深水航道相匹配的问题和对策研究
16、加强区港联动发展，促进港口现代物流发展的思考

17、加强两型港航建设，增强南京港口综合发展能力

18、推进港航转型升级的对策与思考

19、优化港航发展环境，增强港航服务保障能力
20、信息化建设在港航业发展中的地位和作用

21、加快实现畅通、平安、高效、绿色大通道建设的研究
22、加强南京港航建设和经营市场监管，维护港口经营秩序
23、货主自备码头的功能及其综合利用的研究

24、港口岸线规划布局和利用的研究

25、其它有关解决南京港航发展中问题的对策和措施。

以上论题仅供参考。各位领导、专家学者还可以围绕南京港航业的发展自选更多更好、更具有理论性和可行性的论题进行研究探讨。

二、论文的撰写要求
论文要围绕主题，观点鲜明，结构严谨，言简意赅，理论和实践紧密结合，可行性强。文字控制在3000—5000字左右。

三、论文报送日期和形式
作者的论文于2011年7月31日以电子文档和书面形式报送南京港口协会收。地址：南京市下关区江边路19号邮编：210011  QQ：1395991570（江海联运）

四、论文的评选奖励
届时将聘请专家组织论文评审，设一、二、三等奖各若干名。对获奖论文颁发奖金和证书，对优秀论文进行汇编，并向《中国港口》、《中国水运》、《南京交通》、《南京港》等报刊杂志推荐发表。同时推荐到中国港口协会今年即将召开的“中国内河港航发展论坛”上发布、评选和论文汇编。
联系人：林卫东   电话58582311； 沈  红   电话58582309

南 京 港 口 协 会
南京港口经济学会

二O一一年五月二十三日